R 1/
K d i/ ey
Né bazé té nenit 18 dhe 104 t& Ligjit pér shogéri dhe fondacione (Gazeta zyrtare € RM —
sé nr 52/10 dhe 135/11, nenit 156 nga Ligji pér arsimin e larté (Gazeta Zyrtare ¢ RM — sé nr, 35/08,
103/08, 26/09, 83/09, 99/09, 115/10, 17/11, 51/11, 123/12, 15/13, 24/13 dhe 41/14, 116/14,
130/14, 10/15, 20/15, 98/15, 145,14 dhe 154/15) dhe nenit 339 dhe 334 t& Statutit t& Universitetit
t& Tetovés, Shogata—PARLAMENTI STUDENTOR I UNIVERSITETIT TE TETOVES Tetové,

3npyxenne-CTYJIEHTCKU TMAPJIAMEHT HA YHUBEP3UTET BO TETOBO Terogo, né
mbledhjen e mbajtur m& 31.01.2017 solli kété:

STATUT

I PARLAMENTIT STUDENTOR TE UNIVERSITETIT TE TETOVES Tetové
na CTYIEHTCKH IIAPJIAMEHT HA YHUBEP3UTET BO TETOBO Teroso

(Tekst i konsoliduar)

Dispozitat e pérgjithshme

Neni 1

Me kété Statut t&¢ Shoqatés-PARLAMENTI STUDENTOR I UNIVERSITETIT TE
TETOVES Tetové, 3npyxenue-CTYJIEHTCKA TIAPJJAMEHT HA YHWBEP3HTET BO
TETOBO TeroBo (né tekstin e métejmé: Parlamenti Studentor i Universitetit) rregullohen:
statusi ligjor, ményra pér ta ushtruar rolin, detyrat dhe aktivitetet, organet e njésit€ dhe pérbérja e
tyre, ményra e zgjedhjes dhe shkarkimit, kohézgjatja ¢ mandatit t¢ anétaréve n¢ organet dhe
njésité dhe ményra e vendosjes, pérfaqésimi dhe prezantimi, ményra e fitimit dhe disponimit me
mjetet financiare, transparenca dhe llogaridhénia né pung, pjesémarrja e studentéve né
udhéhegjen e Universitetit, zgjedhja e Avokatit t& studentéve dhe ¢éshtje t& tjera me réndési pér
realizimin e aktiviteteve té Parlamentit Studentor t& Universitetit.

Neni 2

Pér realizimin e interesave té pérbashkéta t¢ studentéve si bashképunétoré né procesin e
arsimit t& larté, studentét e formojné Shogatén—-PARLAMENTI STUDENTOR I
UNIVERSITETIT TE TETOVES Tetové, 3npyxenne-CTYJEHTCKH TTAPJIAMEHT HA
VHUBEP3UTET BO TETOBO Teroeo, me shoqérim t& liré té studentéve, pavarésisht
pérkatésisé sé tyre kombétare, fetare, gjinore pér realizimin dhe kryerjen e aktiviteteve me qéllim
t¢ pérfagésimit t& interesave t& pérbashkéta para Universitetit, Parlamentit studentor
ndéruniversitar, organeve t& Republikés s&¢ Maqedonisé, publikut dhe opinionit publik.

Shogata—PARLAMENTI STUDENTOR I UNIVERSITETIT TE TETOVES Tetové,
3apyxenne-CTYJIEHTCKHU ITAPJIAMEHT HA YHUBEP3UTET BO TETOBO Teroso &shté
formuar me vendim pér transformimin e Unionit t& studentéve t&€ Universitetit t& Tetovés né
Shoqatén-PARLAMENTI STUDENTOR 1 UNIVERSITETIT TE TETOVES Tetové,
3npyxenne-CTYJIEHTCKU TIAPJIAMEHT HA YHMBEP3UTET BO TETOBO Teroso, i

sjellé mé 04.12.2009.



Neni 3

Student&t marrin pjesé né udhéhegjen e Universitetit t& Tetovés népérmjet pérfagésuesve
t& studentéve, t& cilét i zgjedhin né Parlamentin Studentor t& Universitetit, Parlamentin studentor
ndérunivesitar dhe Parlamentet studentore té fakulteteve.
Neni 4

Pjesémarrja e studentéve né organet e Universitetit, né Parlamentin Studentor t&
Universitetit, ¢éshtjet pér té cilat vendosin né ményré t& barabarté, numrin, ményrén e zgjedhjes
dhe ¢éshtjet e tjera me réndési pér realizimin e t& drejtave t& tyre, rregullohen me Statutin e
Universitetit, Rregulloret e fakulteteve & Universitetit dhe me kété Statut.

Pjesémarrja e studentéve né konferenca ndéruniversitare rregullohet me Statutin e
konferencave ndéruniversitare.

Neni 5

Anétar i Parlamentit Studentor t& Universitetit mund té jeté secili student i Universitetit, i
cili éshté shtetas i Republikés s¢ Magedonisg.

Neni 6

Parlamenti Studentor i Universitetit si shoqaté&, qéllimet e veta, detyrat dhe aktivitetet i
realizon né pajtim me ligjin, Statutin e Universitetit, kété Statut, si dhe me aktet tjera nénligjore,
té cilat i rregullojné ¢éshtjet e késaj natyre.

Neni 7

Parlamentin Studentor t& Universitetit e pérfagéson dhe e prezanton kryetari i Parlamentit

Studentor t& Universitetit.

Emri dhe selia
Neni 8
Emri i ploté i shoqatés &shté: Shoqata-PARLAMENTI STUDENTOR I
UNIVERSITETIT TE TETOVES Tetové, 3apyxenne-CTYJIEHTCKH [TAPJIAMEHT HA
VHUBEP3UTET BO TETOBO Teroso, ( né tekstin e métejmé: Parlamenti Studentor i
Universitetit).
Shkurtesa e emrit té Parlamentit Studentor té Universitetit éshté: PS-UT, CII-YT.
Neni 9
Selia e Parlamentit Studentor t& Universitetit &éshté né Tetové, né rrugén e Ilindenit pa
numér.

Subjektiviteti juridik
Neni 10
Parlamenti Studentor i Universitetit &shté subjekt juridik.
Parlamenti Studentor i Universitetit fiton statutin e subjektit juridik me regjistrimin né
Regjistrin gendror t& Republikés s¢ Magedonisg.

Veprimtaria publike
Neni 11
Puna e Parlamentit Studentor t& Universitetit &shté publike.
Mbledhjet e organeve t& Parlamentit Studentor t& Universitetit jané publike dhe e
transparente pér mjetet e informimit publik.
Parlamenti Studentor i Universitetit pér punén, vendimet e organeve dhe veprimtaring e
tij e informon opinionin pérmes shtypit ditor, radios dhe televizionit.




Parlamenti Studentor i Universitetit ka fagen e vet zyrtare né internet, pérmes sé cilés
realizohet qasja e t& dhénave relevante dhe informacioneve nga veprimtaria dhe puna e
parlamentit.

Parlamenti Studentor i Universitetit mund té botojé Buletine né pajtim me ligjin, Statutin
e Universitetit dhe kété Statut.

Puna publike e Parlamentit Studentor t¢ Universitetit realizohet pérmes shpalljes publike t&
Statutit dhe akteve tjera né pajtueshméri me kété Statut.

Dhénia e llogarisé dhe pérgjegjésia
Neni 12

Dhénia e llogarisé dhe pérgjegjésia e Parlamentit Stutentor t€¢ Universitetit realizohen
pérmes:

* Dorézimit t& raportit vjetor t& punés sé organeve té Parlamentit Stutentor t& Universitetit
né kuadér t& Universitetit dhe opinionit mé t& gjéré;

* Dorézimit té raportit pér punén financiare para organeve kompetente té pércaktuara me
ligj, Statutin e Universitetit dhe kété Statut;

* Pér vértetimin e zbatimit t& Statutit dhe programit si dhe pér ndjekjen e punés sé
Parlamentit Stutentor t& Universitetit, mund t& formojé organ pér mbikqyrje;

» Kompetencat e organit pér mbikqyrje pércaktohen me aktin e formimit t& tij n€ pajtim me
ligjin, Statutin e Universitetit dhe kété Statut.

Vula, simboli dhe shénimet tjera
Neni 13

Parlamenti Stutentor i Universitetit ka vulé dhe shtembil (vulé katrore).

Vula ka formé rrethore me diametér 3cm dhe pérmban fjalét: Shogata-PARLAMENTI
STUDENTOR 1 UNIVERSITETIT TE TETOVES Tetové, 3npyxenne-CTYIEHTCKU
[TAPJIAMEHT HA VHHMBEP3UTET BO TETOBO Teroso, ndérsa né mes figuron
emblema e Parlamentit Studentor t& Universitetit.

Shtembili i Parlamentit Studentor t& Universitetit &shté kéndrejt€ me dimensione Scm me
3 ¢cm dhe i pérmban fjalét e shkruara né gjuhén shqipe dhe maqgedonase.

Shogata-PARLAMENTI STUDENTOR _
I UNIVERSITETIT TE TETOVES

Numér

20

3apyxenne-CTY IEHTCKH ITAPJIAMEHT HA
YHUBEP3UTET BO TETOBO

bpoj

20 roauna

Emblemén e Parlamentit Stutentor t& Universitetit e pércakton veté ai.



Qéllimet dhe detyrat e Parlamentit Stutentor té Universitetit
Neni 14

Parlamenti Studentor i Universitetit siguron unitet né kryerjen e qéllimeve dhe detyrave
t¢ Parlamentit Studentor t& Universitetit dhe Parlamentit studentor t& fakulteteve drejtpérdrejt
dhe pérmes njésive t& veta - Parlamentit studentor t& fakulteteve. Ai siguron unitet edhe né
realizimin e t& drejtave té& studentéve, q& kané t& b&jné me sistemin e arsimit t& lart€ si térési.

Qéllimet dhe detyrat e Parlamentit Studentor t& Universitetit jané:

1. Pérfaqésimi i studentéve para organeve dhe trupave t& Universitetit dhe fakulteteve;

2. Mbrojtja dhe realizimi i t& drejtave t& studentéve;

3. Realizimi i t& drejtave t& studentéve lidhur me g¢éshtjet dhe problemet, qé kané t&
bé&jné me sistemin e arsimit t& larté si térési;

4. Pjesémarrja né udhéhegjen e Universitetit, si dhe gjaté marrjes s¢ vendimeve dhe
¢éshtjeve t& tjera t& réndésishme e me vleré pér funksionimin e Universitetit dhe
fakulteteve;

5. Realizimi dhe plotésimi i nevojave kulturore t& studentéve, i aktiviteteve rekreative
sportive, krijimtarisé¢ shkencore-teknike, shéndetésore, humanitare dhe aktiviteteve t&
tjera t& dobishme;

6. Realizimi dhe zhvillimi i bashképunimit me organizatat studentore né Republikén e
Magedonisé dhe né shtetet tjera jashté vendit;

7. Trajtimi, vlerésimi dhe vendimmarrja lidhur me ¢éshtjet aktuale, t€ cilat jan& me
interes dhe réndési pér studentét.

ORGANET DHE TRUPAT E PARLAMENTIT STUDENTOR TE UNIVERSITETIT
DHE FAKULTETEVE

Organet dhe trupat e Parlamentit Studentor té Universitetit

Neni 15
Organet e Parlamentit Studentor t& Universitetit jan¢: Parlamenti Studentor i
Universitetit, Kryetari dhe Kryesia.

Parlamenti Studentor i Universitetit
Pozita dhe pérbérja
Neni 16

Parlamentin Studentor t& Universitetit e pérb&jné pérfagésuesit e Parlamenteve studentore
té fakulteteve.

Anétarét e Parlamentit Studentor & Universitetit zgjidhen né pérputhje me kriteret dhe
parimet e pércaktuara me Rregulloren pér zgjedhje, emérim dhe propozim t& studentéve né
organet dhe njésité e Parlamentit Studentor t& Universitetit.

T& drejtat dhe detyrat e anétarit t& Parlamentit jang:

-T’i pérfagésojé dhe prezantojé studentét e fakulteteve pérkatése n& organet dhe trupat e
Parlamentit Studentor t& Universitetit dhe né organet e trupat e Universitetit né pérgjithési;

-Té zgjedhé dhe t& zgjidhet né organet dhe trupat e Parlamentit Studentor té Universitetit;

-T& propozojé zgjidhje t& ¢éshtjeve me interes t&€ pérbashkét;
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-T& zotohet pér zhvillimin dhe avancimin e aktiviteteve shoqérore dhe aktiviteteve tjera,
té cilat rezultojné nga ky Statut, nga qéllimet dhe detyrat programore dhe nga vendimet dhe
konstatimet e miratuara;

-T°i implementojé né térési dispozitat ligjore nga ky Statut dhe nga aktivitetet
programore;

-T’i pérfagésojé interesat dhe géndrimet e Parlamentit Studentor t& Universitetit.

Neni 17
Parlamentin Studentor t& Universitetit e pérb&jné:
1) Katér (4) pérfaqésues té zgjedhur nga Parlamentet Studentore té fakulteteve;
2) Kryetari i Parlamentit Studentor t& Universitetit, i cili sipas funksionit &shté anétar i
Parlamentit Studentor t& Universitetit.
Neni 18

Parlamenti Studentor i Universitetit i organizon mbledhjet sipas nevojés.

Mbledhjet i thérret Kryetari i Parlamentit Studentor t& Universitetit. Iniciativén pér
organizimin e mbledhjeve t& parlamentit mund ta parashtrojné edhe 1/5 e numrit t& pérgjitshém
t€ anétaréve.

Ményra e organizimit t& mbledhjeve & Parlamentit Studentor & Universitetit pércaktohet
me Rregulloren pér puné t& Parlamentit Studentor t& Universitetit.

Rregullorja nga paragrafi i kaluar miratohet me 2/3 e shumicés sé votave nga numri i
pérgjithshém i anétaréve té Parlamentit Studentor t& Universitetit.

Neni 19

Mandati i anétaréve té Parlamentit Studentor t& Universitetit zgjat 2 vjet.

Mandatin e anétaréve t& Parlamentit Studentor e verifikon Komisioni pér verifikim i
pérbéré nga tre anétaré, i zgjedhur nga radhét e Parlamentit studentor t&€ Universitetit.

Anétarét ¢ Komisionit pér verifikim zgjidhen me propozim t& anétaréve t& Parlamentit
studentor t& sapozgjedhur.

Né punén dhe vendimet e Parlamentit nuk mund té marrin pjesé studentét, mandati i t&
ciléve nuk éshté verifikuar.

Anétarit té Parlamentit i ndérpritet mandati:

o Nése e revokon fakulteti i cili e ka pézgjedhur sipas procedurés dhe ményrés s€
njejté pér zgjedhjen e tij;

o Nése i ndérpritet statusi i studentit;

o Me kérkesé té tij;

o Né raste tjera té prcaktuara me ligj, Statutin e Universitetit dhe két€ Statut.

Me vendim t&é Parlamentit studentor t& Universitetit, anétarit nga paragrafi i méparshém, i
ndérpritet mandati. Vendimi miratohet me shumicé votash nga numri i pérgjithshém i anétaréve
té Parlamentit.

Neni 20

Parlamenti Studentor i Universitetit:

- E sjell Statutin ¢ Parlamentit Studentor t¢ Universitetit, e ndryshon dhe e plotéson até;

-Me propozim t& Kryetarit i zgjedh dhe i shkarkon anétarét e kryesisé;

-Me propozim t& Kryesisé i zgjedh dhe i shkarkon kryetarét € komisioneve t& Parlamentit
Studentor té Universitetit;

- Propozon kandidaté pér Avokatin e studentéve, pas konkursit t& shpallur nga Senati i
Universitetit pér zgjedhjen e Avokatit t€ studentéve;

-E zgjedh u.d. Kryetarin;

~)

Qe
J: OM -
N



-Sjell Rregullore pér zgjedhje, emérim dhe propozim té studentéve né organet dhe trupat
¢ Universitetit;

-N& pajtim me Statutin e Universitetit, pas konkursit t& realizuar, propozon kandidaté pér
senatoré dhe anétaré t& komisioneve nga radhét e studentéve;

-E sjell Rregulloren pér organizimin ¢ zgjedhjeve pér Kryetar t& Parlamentit Stuentor t€
Universitetit, Kryetar té Parlamentit Studentor t& njésisé dhe anétaré té Parlamentit Studentor t&
fakultetit;

-E zgjedh komisionin zgjedhor pér realizimin e procesit zgjedhor t€ studentéve;

-E sjell Rregulloren pér punén e Parlamentit Studentor t& Universitetit;

-E miraton planin pér punén e Parlamentit Studentor té Universitetit pér njé periudhé
kohore prej 2 vietésh, t& operacionalizuar né programe vjetore;

-E shqyrton dhe miraton raportin p€r punen ¢ Kryesisé mes dy mbledhjeve t& Parlamentit
Studentor t& Universitetit;

-E ndjek gjendjen materiale-financiare t€ Parlamentit Studentor t& Universitetit;

-Sjell plan financiar dhe e miraton llogariné pérfundimtare t€ Parlamentit Studentor t€
Universitetit;

-Diskuton pér rezultatet e arritura nga puna ¢ Parlamentit Studentor t& Universitetit dhe
jep udhézime pér punén e métejme & Parlamentit;

-Sjell vendime, pérfundime, deklarata, rekomandime pér zgjidhjen e céshtjeve me interes
pér studentét;

-Shpall zgjedhje pér zgjedhjen e Kryetarit t& Parlamentit Studentor t& Universitetit,
Kryetarit t&¢ Parlamentit Studentor t& njésisé dhe anétarét ¢ Parlamentit Studentor t& fakultetit

-Vendos pér anétarésimin e Parlamentit Studentor t& Universitetit né organizatat
regjionale dhe ndérkombétare;

_Parlamenti Studentor i Universitetit, me propozim t& Kryesisé sé Parlamentit Studentor
{& Universitetit, mund ta shkarkojé Parlamentin studentor té fakultetit me 2/3 e shumicés s¢
votave. Procedura pércaktohet me Rregullore t€ posagme, t¢ sjellé nga Parlamenti me 2/3 e
shumicés sé votave;

-Vendos pér ndérprerjen e punés sé Parlamentit Studentor & Universitetit;

-Sjell vendime pér shpérblimin, 1&vdimin dhe dekorimin e anétaréve t€ dalluar,
aktivistéve dhe pérkrahésve té Parlamentit Studentor t& Universitetit;

-F miraton emblemén e Parlamentit Studentor té Universitetit;

-Kryen edhe puné t& tjera, € cilat rezultojné nga Statuti i Parlamentit Studentor t¢
Universitetit.

Parlamenti studentor i Universitetit vendos né ményré absolute nése jané té pranishém me
shumé se % nga numri i pérgjithshém i anétaréve.

Ményra e punés
Neni 21

Punét me kompetencé té tij, Parlamenti Studentor i Universitetit i kryen né pajtueshméri
me ligjin, Statutin e Universitetit dhe kété Statut.

Pér rregullimin e punéve me kompetence té tij, Parlamenti Studentor i Universitetit sjell
vendime, rregullore, udhézime dhe pérfundime.

Punét me kompetencé té tij Parlamenti i kryen né mbledhje. Parlamenti mund té mbajé
mbledhje solemne me rastin e jubileve, ceremonive ¢ t& ngjashme.

Neni 22
Mbledhjet ¢ Parlamentit Studentor t& Universitetit i thérret dhe me ta udh€heq Kryetari 1
Parlamentit Studentor t& Universitetit.




Parlamenti Studentor i Universitetit konvokohet edhe me kérkesé té sé paku 3 fakulteteve
t& Universitetit, me kérkesé t& Udhéheqésisé sé Parlamentit Studentor t& Universitetit dhe me
kérkesé té 1/5 sé anétaréve té Parlamentit Studentor t€ Universitetit.

Neni 23
Kryetari i Parlamentit Studentor t& Universitetit né afat kohor prej 7 ditésh para mbajtjes
s¢ mbledhjes, t& gjithé anétaréve t& Parlamentit u dorézon ftesé¢ me propozim pér rendin e dités
dhe materiale pér pikat e rendit té dités.
Né raste urgjente mbledhja mund té thirret edhe para pérfundimit t& afatit nga paragrafi 1
i kétij neni.
Parlamenti mund t& mbajé edhe mbedhje té jashtézakonshme né pajtim me Rregulloren
pér puné té Parlamentit Studentor t& Universitetit.
Neni 24
Vendimet dhe aktet tjera t& miratuara né mbledhjet e Parlamentit Studentor té
Universitetit i nénshkruan Kryetari.
Dispozita mé té péraférta pér ményrén e punés sé Parlamentit Studentor t& Universitetit
pércaktohen me Rregulloren pér puné té Parlamentit Studentor t& Universitetit.

Komisionet
Neni 25

Parlamenti Studentor i Universitetit formon komisione pér hulumtimin dhe pérgatitjen e
propozimeve pér ¢éshtjet qé jané nga sfera e punés sé Parlamanetit.

Parlamenti Studentor i Universitetit me vendim i pércakton kompetencén dhe pérbérjen e
komisioneve dhe i eméron kryetarét, gjaté sé cilés duhet mbajtur llogari pér pérfagésimin ¢
anétaréve té komisioneve nga fusha t&¢ ndryshme mésimore — shkencore gjegjésisht njésive t&
ndryshme t& Universitetit.

Neni 26

Mbledhjet e komisioneve i cakton kryetari i komisionit pérkatés me iniciativé personale,
ndérsa éshté i detyruar t& thérrasé mbledhje, nése njé gjé té tillé e kérkon Kryetari i Parlamentit
Studentor t& Universitetit ose 1/5 ¢ anétaréve té komisionit, duke i njoftuar ata paraprakisht pér
pikat, g& do té& jené né rend dite né até mbledhje.

Kryetari i komisionit &shté pérgjegjés pér punén e komisionit.

Kryetari i komisionit, ¢gdo 6 muaj, paraget raport pér punén e komisionit deri te
Parlamenti Studentor i Universitetit.

Neni 27

Komisioni mund t’i zhvillojé punimet e veta, nése né mbledhje marrin pjesé shumica e
anétaréve té komisionit, kurse vendimet sillen me shumicé votash nga anétarét e pranishém.

Neni 28
Pér shkak t& hulumtimit t& ¢éshtjeve té caktuara, q& kané t& b&jné me kompetencén e tyre
dhe pér pérgatitien e raporteve apo draft vendimeve pér nevojat e Parlamentit Studentor té
Universitetit, komisionet mund té angazhojné¢ meésimdhénés, bashképunétoré, studenté dhe
punonjés tjeré t& Universitetit.
Né punén e komisionit mund t&¢ marrin pjesé edhe persona t& tjeré, pa t& drejté
vendosjeje.



Neni 29
Parlamenti Studentor i Universitetit formon komisione pér:
-Arsim dhe shkencé;
-Standardin e studentéve;
-Bashképunim ndérkombétar;
-Veprimtari normative;
-Sport;
-Marrédhénie me publikun dhe marketingun;
-Financa;
-Ekologji dhe
-Komisione tjera sipas nevojés.

Kryetari i Parlamentit Studentor té Universitetit

Neni 30

Kryetari i Parlamentit Studentor t& Universitetit e prezanton dhe e pérfagéson
Parlamentin Studentor t& Universitetit.

Kryetari i kryen dhe i realizon té drejtat dhe detyrimet né kuadér té ligjit, Statutit t&
Universitetit, kétij Statuti dhe akteve tjera té Universitetit dhe Parlamentit Studentor t&
Universitetit.

Neni 31

Kryetari i Parlamentit Studentor té Universitetit zgjidhet me zgjedhje t& drejtpérdrejta, me
votim té fshehté, me mandat 2 vjegar, pa té drejté rizgjedhjeje.

Zgjedhjet nga paragrafi i mésipérm mbahen né semestrin diméror.

Kryetar i Parlamentit Studentor t& Universitetit zgjidhet kandidati, i cili ka marré shumicé
votash nga studentét e regjistruar né Universitet, t& cilét kang dalé n¢ zgjedhje dhe kané votuar.

Neni 32

Kryetar i Parlamentit Studentor t& Universitetit mund t& zgjidhet njé student i rregullt i
Universitetit t& Tetovés, shtetas i Republikés s&¢ Magedonisé, me noté mesatare 7,00.

Kryetari i Parlamentit Studentor t& Universitetit nuk mund t& jeté né t€ nj&jtén koh& edhe
kryetar i Parlamentit Studentor t& fakultetit apo t& kryejé ndonjé funksion né parti politike.

Kandidati/kandidatét pér Kryetar t¢ Parlamentit Studentor t& Universitetit duhet ta kené
pérkrahjen e 1000 (njémijé) nénshkrimeve té studentéve, prej t€ cilave detyrimisht nga 7
fakultete t& keté/kené prej 50-100 nénshkrime.

Kandidatét pér Kryetar t& Parlamentit Studentor t& Universitetit me dorézimin e
kandidaturave pér kryetar, dorézojné kandidaturat pér 11 kandidaté pér Kryetaré né Parlamentet
Studentore t& fakulteteve dhe 20 kandidatura pér anétaré né Parlamentet Studentore (&
fakulteteve.

Ményra e dorézimit té kandidaturave nga paragrafi i mésipérm i kétij neni, do t&
rregullohet me Rregulloren pér organizim t& zgjedhjeve pér Kryetar ¢ Parlamentit Studentor t&
Universitetit Shtétéror té Tetovés dhe né njésive té Universitetit Shtétéror té Tetovés.

Neni 33
Kryetari i Parlamentit Studentor t& Universitetit:
-1 thirr dhe kryeson me mbledhjet e Parlamentit Studentor t€ Universitetit dhe mbledhjet
e Kryesisé sé Parlamentit Studentor t& Universitetit me t€ drejté vote;
-I organizon dhe i miraton aktivitetet e Parlamentit Studentor t& Universitetit;




-1 propozon anétarét e Kryesisé sé Parlamentit Studentor t& Universitetit;

-1 zbaton vendimet dhe konkluzionet e sjella nga ana e Parlamentit dhe Kryesisé s¢
Parlamentit Studentor t& Universitetit;

-Vendos pér disponimin e mjeteve né kuadér t& planit financiar, n¢ shumén, & cilén do ta
pércaktojé Parlamenti Studentor i Universitetit;

-Eméron u.d. Kryetar t¢ Parlamentit Studentor t& fakultetit, nése njé gjé e tillé shihet si e
nevojshme, né pajtim me aktin e posagém, t& sjellé nga ana e Parlamentit Studentor té
Universitetit. Akti sillet me shumicé votash nga anétarét e Parlamentit Studentor t& Universitetit.

-Lidh marréveshje, vetém jo né raste kur nevojitet autorizim i posacém nga ana ¢
Parlamentit Studentor;

Kryen edhe puné t& tjera me kompetencé t& tij né pajtim me kété Statut dhe aktet e tjera
t¢ Parlamentit Studentor té Universitetit.

Neni 34

Kryetari i Parlamentit Studentor t& Universitetit &sht¢ pérgjegjés pér mosrespektimin ¢
Statutit dhe akteve tjera né kryerjen e té drejtave dhe detyrimeve t€ veta.

Proceduré pér konstatimin e pérgjegjésisé sé¢ Kryetarit t¢ Parlamentit Studentor t&
Universitetit mund t& ngrené gjysma e anétaréve té Parlamentit Studentor t& Universitetit.

Pér pérgjegjésing e Kryetarit vendos Parlamenti Studentor i Universitetit me 23 e
shumicés s& votave nga numri i pérgjithshém i anétaréve.

Kryesia
Neni 35
Kryesia e Parlamentit Studentor t& Universitetit €shté organ ekzekutiv i Parlamentit, né t&
cilin ¢do anétar gézon t& drejta t& barabarta dhe bart detyrime dhe pérgjegjési pér punén dhe
progresin e Parlamentit Studentor t& Universitetit, né pajtim me kété Statut.

Neni 36

Parlamenti Studentor i Universitetit e zgjedh Kryesiné nga radhét e anétaréve t€ vet, me
mandat 2 viegar, me propozim t& Kryetarit t¢ Parlamentit Studentor t& Universitetit.

Kryesiné nga paragrafi i mésipérm e pérb&jné:

-11 anétaré nga Parlamenti studentor i Universitetit;

-2 studenté né postin e zévendésve t& Kryetarit;

-1 anétar né postin e Sekretarit t& pérgjithshém;

-2 studenté anétaré né Senatin e Universitetit.

Kryetari i Parlamentit Studentor t& Universitetit éshté anétar i Kryesisé me t& drejté vote.

Me propozim t& Kryetarit t&¢ Parlamentit Studentor t& Universitetit, 2 studenté zgjidhen
zévendés té Kryetarit, kurse 1 student sekretar i Kryesisé nga radhét ¢ anétarésisé sé Kryesisé.

Kryesia ¢ Parlamentit Studentor t& Universitetit i pérgatit mbledhjet ¢ Parlamentit.

Mandati i anétaréve t& Kryesisé sé Parlamentit Studentor t& Universitetit zgjat 2 vjet.

Neni 37

Kryesia e Parlamentit Studentor t& Universitetit:

-I realizon detyrat statutare dhe programore t& Parlamentit Studentor t&¢ Universitetit si
dhe vendimet dhe konkluzionet ¢ Parlamentit;

-E sjell dhe e realizon programin vjetor pér punén ¢ Parlamentit;

-Propozon ndryshime dhe plotésime t€ Statutit t& Parlamentit Studentor t& Universitetit;

-Shpall konkurs pér zgjedhje t& Avokatit t€ studentéve t€ Universitetit;

-1 sjell Rregulloret e Parlamentit Studentor t& Universitetit;




-Sjell vendime pér furnizim apo prishje té kontratés sé mjeteve elementare;

-Vendos pér disponimin e mjeteve né kuadér té planit financiar;

-Vendos pér udhétime zyrtare jashté shtetit;

-Propozon kryetaré té komisioneve té Parlamentit Studentor t& Universitetit;

-1 pércakton kriteret pér organizimin e brendshém dhe punén e késhillave dhe organeve
tjera, si dhe e kanalizon dhe e realizon mbikéqyrjen e funksionimit t& tyre;

-Jep raport financiar deri te Parlamenti Studentor 1 Universitetit;

-Kryen edhe puné té tjera, té cilat ia beson Parlamentit Studentor té Universitetit.

Neni 38
Kryesia e Parlamentit Studentor té¢ Universitetit organizohet dhe mban mbledhje sipas
nevojés.
Mbledhjet e Kryesisé nga paragrafi i mésipérm i organizon Kryetari.

Neni 39

Kryesia e Parlamentit Studentor t& Universitetit, pér punén e vet, bart pérgjegjési pérpara
anétaréve t& Parlamentit Studentor t& Universitetit.

Kryesia e Parlamentit Studentor t& Universitetit mund t&€ shkarkohet nga ana e
Parlamentit Studentor t€ Universitetit.

Kryetari i Parlamentit Studentor t& Universitetit mund t& propozojé shkarkimin e anétarit
té Kryesisé. Té drejtén e shkarkimit t& anétarit t& Kryesisé e kané edhe s& paku 20% e anétaréve.

Anétari i Kryesisé sé Parlamentit Studentor t& Universitetit mund t& japé doréheqje.

Vendimin lidhur me ¢éshtjet nga paragrafét 2,3 dhe 4 t& kétij neni e sjell Parlamenti
Studentor i Universitetit me shumicé votash nga numri i pérgjithshém i anétaréve.

Kryesia shkarkohet edhe né rastet kur shumica e¢ anétaréve nuk e pranojné raportin
financiar pér vitin rrjedhés.

Pas shkarkimit t& Kryesisé, Parlamenti e obligon Kryetarin, qé né njé afat prej 10 ditésh,
t& propozojé pérbérje té re t& Kryesisé, né té cilén nuk mund t& marré pjes€ asnjéri nga anétarét e
shkarkuar.

Neni 40
Né rast t& doréheqgjes, shkarkimit apo pengimit t& pérhershém t& anétarit t¢ Kryesisg,
Kryetari i Parlamentit Studentor ¢ Universitetit cakton ushtrues detyre deri né zgjedhjen e
anétarit t€ ri nga ana e Parlamentit Studentor.

Parlamenti Studentor i fakultetit

Neni 41
Parlamenti studentor i fakultetit &shté trajté themelore e organizimit t& studentéve né
njésing e Universitetit, ku shprehja e interesave té studentéve dhe harmonizimi i interesave t&
tyre individuale ¢ kolektive béhet né bazé t& principeve demokratike.

Neni 42
Parlamenti studentor i fakultetit &shté organ i studentéve & njésisé sé Universitetit.
Parlamentin studentor & fakultetit e pérbéjné pérfagésuesit e studentéve t&€ njésisé s¢
Universitetit.
Puna e Parlamentit studentor t& fakultetit pércaktohet me kété Statut.

10




Neni 43
Céshtjet qé kané t&é béjné me organizimin, menaxhimin dhe financimin e Parlamentit
studentor té fakultetit, rregullohen me kété Statut, Ligjin pér arsimin e larté, Statutin e
Universitetit dhe Rregulloret e fakulteteve.
Neni 44
Ményra e financimit té Parlamentit Studentor té fakultetit éshté e rregulluar me vendim,
té sjellé nga ana e Parlamentit Studentor t& Universitetit.

Neni 45
Parlamenti studentor i fakultetit, si rregull, mban mbledhje njé heré né muaj, pérveg gjaté
muajve korrik dhe gusht.
Vendimet dhe procesverbalet e mbledhjeve i dorézohen Parlamentit Studentor té
Universitetit.
Neni 46
Iniciativé pér formimin e Parlamentit studentor té fakultetit ngre Parlamenti Studentor i
Universitetit.
Vendimin pér formimin e Parlamentit studentor t& fakultetit e sjell Parlamenti Studentor i
Universitetit me 2/3 e shumicés sé votave.
Neni 47
Parlamenti studentor i fakultetit &shté kompetent t& diskutojé pér t&€ gjitha ¢éshtjet e
pércaktuara me Statutin e Parlamentit Studentor t& Universitetit.

Neni 48

Parlamenti studentor i fakultetit numéron nga 5 anétaré nga secili vit akademik.

Numri i pérgjithshém i anétaréve té Parlamentit studentor t& fakultetit Eshté 20 anétarg,
plus Kryetari i Parlamentit studentor t& fakultetit. Kryetari i Parlamentit studentor & fakultetit ka
té drejté vote.

Anétarét e Parlamentit studentor t& fakultetit zgjidhen me mandat prej 2 vjetésh, me t&
drejté rizgjedhjeje edhe pér njé mandat tjetér.

Zgjedhjet pér anétaré t& Parlamentit studentor t& fakultetit i shpall Komisioni Zgjedhor i
Universitetit.

Numri i pérgjithshém i anétaréve t& Parlamentit studentor & fakultetit doemos t& jeté
numér tek.

Neni 49
Studentét e fakultetit kané té drejté dhe detyrim t& votojné.

Neni 50

Zgjedhjet shpallen tre muaj para mbarimit 1€ mandatit t€ pérbérjes paraprake t&
Parlamentit, kurse mandati i anétaréve té rinj fillon ditén e nesérme pas mbarimit t& mandatit t&
pérbérjes paraprake.

Mandati i anétaréve t& zgjedhur zgjat 2 vjet, kurse anétaréve t& zgjedhur nga viti i fundit,
t& ciklit t& paré t& studimeve universitare, mandati u zgjat deri né diplomimin e tyre, por jo mé
shumé se 2 vjet.

Anétarit t& Parlamentit i mbaron mandati edhe mé paré, nése atij i ndérpritet statusi i
studentit ose nése jep doréhegje dhe né raste té tjera t& pércaktuara me kété Statut.

Gjaté mandatit mund t& b&het z&évendésimi i anétarit t&¢ Parlamentit, ashtu q& mandati i
anétarit té ri zgjat deri né skadimin e mandatit t¢ paraardhésit té tij.

Né rastet nga paragrafi 3 dhe 4 t& kétij neni, ngrihet proceduré pér zgjedhje.
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Kryetari i Parlamentit studentor té fakultetit
Neni 51

Kryetari e prezanton dhe e pérfagéson Parlamentin studentor t€ fakultetit.

Kryetari i Parlamentit studentor t& fakultetit zgjidhet pérmes zgjedhjeve t€ drejtpérdrejta,
me votim t& fshehté, me mandat prej 2 vjetésh, me té drejté rizgjedhjeje.

Pér kryetar t& Parlamentit studentor t& fakultetit mund t& zgjidhet studenti i rregullt, i cili
gshté shtetas i Republikés s¢ Maqedonisé.

Neni 52

Kryetari i Parlamentit studentor té fakultetit:

-1 thirr dhe kryeson me mbledhjet e Parlamentit studentor t& fakultetit dhe me mbledhjet e
Kryesisé sé Parlamentit studentor té fakultetit me t€ drejté vote;

-1 organizon dhe i miraton aktivitetet e Parlamentit studentor t& fakultetit;

-] propozon anétarét e Kryesisé sé Parlamentit studentor té& fakultetit;

-I zbaton vendimet dhe konkluzionet e sjella nga ana e Parlamentit dhe Kryesisé s&
Parlamentit studentor té fakultetit;

Kryen edhe puné té tjera né kompetencé té vet né pajtim me Statutin dhe aktet e tjera té
Parlamentit Studentor t€ Universitetit.

Neni 53

Kryetari i Parlamentit studentor t& fakultetit éshté pérgjegjés pér mosrespektimim e
Statutit t& Parlamentit Studentor t& Universitetit dhe akteve tjera t& Parlamentit studentor t&
Universitetit né kuadér t& t& drejtave dhe detyrimeve té€ veta.

Procedurén pér konstatimin e pérgjegjésisé s¢ Kryetarit & Parlamentit studentor té
fakultetit mund ta iniciojné1/3 e anétaréve t& Parlamentit.

Pér pérgjegjésing e Kryetarit vendos Parlamenti studentor i fakultetit me 2/3 e shumicés
sé& votave nga numri i pérgjithshém i anétaréve dhe Parlamenti Studentor i Universitetit me 2/3 ¢
shumicés sé votave nga numri i pérgjithshém i anétaréve t¢ Parlamentit Studentor (&
Universitetit.

Kryesia
Neni 54

Parlamenti Studentor i fakultetit e zgjedh Kryesiné nga radhét e anétaréve (€ vet, me
mandat 2 vjegar, me propozim té Kryetarit t& Parlamentit studentor t& fakultetit.

Kryesia pérbéhet nga Kryetari dhe 8 anétar€.

Kryetari éshté anétar i Kryesisé me t€ drejté vote.

Nga radhét e anétaréve t& Kryesisé, me propozim t& Kryetarit, zgjidhet zévendési i
Kryetarit.

Kryetari i pérgatit dhe i thirr mbledhjet e Parlamentit studentor té fakultetit.

Parlamenti studentor i fakultetit mund ta shkarkojé Kryesiné me 2/3 e shumicgs s€ votave
nga numri i pérgjithshém i anétaréve.

Neni 55
Kryesia e Parlamentit studentor t& fakultetit:
-1 realizon detyrat programore t& Parlamentit studentor t& fakultetit si dhe vendimet dhe

konkluzionet ¢ Parlamentit;
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-E sjell dhe e realizon programin vjetor pér punén e Parlamentit;

-Sjell vendime pér shpérblime, l1évdata dhe mirénjohje;

-Sjell vendime pér furnizim apo prishje t& kontratés pér furnizim té mjeteve elementare;

-Vendos pér disponimin e mjeteve né kuadér té planit financiar;

-Vendos pér udhétime zyrtare jashté shtetit;

-Propozon kryetaré t& komisioneve t& Parlamentit Studentor t& Universitetit;

-I pércakton kriteret pér organizimin e brendshém dhe punén e késhillave dhe organeve
tjera, si dhe e kanalizon dhe e realizon mbikéqyrjen e funksionimit t€ tyre;

-Jep raport financiar deri te Parlamenti Studentor i fakultetit;

-E miraton emblemén e Parlamentit Studentor t& fakultetit;

-Kryen edhe puné t& tjera, t& cilat ia beson Parlamenti Studentor i fakultetit apo
Parlamenti Studentor i Universitetit.

Neni 56

Kryesia ¢ Parlamentit studentor t¢ fakultetit organizohet dhe mban mbledhje sipas
nevojés.

Mbledhjet e kryesisé i thérret Kryetari.

Neni 57
Kryesia e Parlamentit studentor t& fakultetit pér punén e vet bart pérgjegjési pérpara
anétaréve té Parlamentit studentor té fakultetit.
Kryetari i Parlamentit studentor t& fakultetit mund té propozojé shkarkimin e anétarit té
Kryesisé s& Parlamentit studentor t& fakultetit.
Anétari i Kryesisé sé Parlamentit studentor t& fakultetit mund t€ japé dorghegje.
Vendimin lidhur me ¢&shtjet nga paragrafét e méparshém e sjell Parlamenti studentor i
fakultetit me shumicé votash nga numri i pérgjithshém i anétaréve.
Kryesia shkarkohet edhe né rastet kur shumica ¢ anétaréve nuk e pranojné raportin
financiar pér vitin rrjedhés.
Pas shkarkimit t& Kryesisé, Parlamenti e obligon Kryetarin, qé né njé afat prej 10 ditésh,
t& propozojé pérbérje té re t& Kryesisé, né té cilén nuk mund t€ marré pjesé asnjéri nga anétarét e
shkarkuar.
Neni 58
Né rast té doréheqjes, shkarkimit apo pengimit t& pérhershém t& anétarit t& Kryesis¢,
Kryetari i Parlamentit studentor té& fakultetit cakton ushtrues detyre deri né zgjedhjen e anétarit t&
ri nga ana e Parlamentit.

Komisionet
Neni 59
Parlamenti studentor i fakultetit formon komisione pér hulumtimin dhe pérgatitjen e
propozimeve, qé kané t& b&jné me ¢éshtjet e spektrit t& punés s¢ Parlamentit.

Neni 60

Mbledhjet e komisioneve i cakton kryetari i komisionit pérkatés me iniciativé té vet,
ndérsa &shté i detyruar té thérrasé mbledhje, nése njé gjé (& till¢ e kérkon Kryetari i Parlamentit
studentor t& fakultetit ose 1/5 e anétaréve t& komisionit, duke i njoftuar ata paraprakisht pér pikat,
qé do t& jené né rend dite né até mbledhje.

Kryetari i komisionit éshté pérgjegjés pér punén e komisionit.

Kryetari i komisionit ¢do 6 muaj paraget raport pér puntn ¢ komisionit deri te Kryetari i
Parlamentit Studentor t& Universitetit.
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Neni 61
Komisioni mund t’i zhvillojé punimet e veta, nése né mbledhje marrin pjesé shumica e
anétaréve t& komisionit, kurse vendimet sillen me shumicé votash nga anétarét e pranishém.

Neni 62
Pér shkak t& hulumtimit t& ¢éshtjeve té caktuara, q& kané t€ b&jné me kompetencén e tyre
dhe pér pérgatitjen e raporteve apo propozim vendimeve pér nevojat e Parlamentit studentor t&

fakultetit, komisionet mund t&é angazhojné mésimdhénés, bashképunétoré, studenté dhe punonjés
tjeré t& Universitetit.
Neni 63
Secili parlament studentor i fakultetit vendos né ményré t& pavarur pér llojin dhe numrin
e komisioneve té punés.

Avokati i studentéve
Neni 64

Pér mbrojtjen e t& drejtave té studentéve t& Universitetit zgjidhet Avokati i studentéve.

Avokati i studentéve i mbron t& drejtat ligjore t& studentéve, t& pércaktuara me aktet e
Universitetit dhe me aktet ¢ njésive, kur ato u cenohen nga ana e organeve t& Universitetit dhe
organeve té njésisé akademike, si dhe nga personat e kygur né procesin edukativo - arsimor dhe
nga persona té tjeré, té pércaktuara me aktin e Avokatit t¢ studentéve, t€ cilin e sjell Senati i
Universitetit.

Neni 65

Avokati i studentéve zgjidhet nga radhét e studentéve t& Fakultetit t& shkencave t&
drejtésisé, qé ka kryer té paktén semestrin e katért dhe me mesatare & notave 8.00.

Avokati i studentéve zgjidhet nga ana e Senatit t& Universitetit, me propozim t&
Parlamentit Studentor t& Universitetit, pér njé mandat prej 2 vjetésh, pa t& drejté rizgjedhjeje
edhe pér njé mandat tjetér.

Nése Parlamenti Studentor i Universitetit apo Késhilli i rektoratit konstaton mosbesim né
punén e Avokatit t& studentéve, Senati i Universitetit nis proceduré pér shkarkimin e tij.

Neni 66
Avokati i studentéve jep betim publik pérpara Senatit t& Universitetit, se funksionin e tij
do ta kryejé me pérgjegjési, duke u mbéshtetur né ligj dhe né aktet ligjore t& Universitetit.
Avokati i studentéve sé paku, njé heré né vit, paraqet raport pér punén e tij deri t&
Késhilli i rektoratit, Senati i Universitetit dhe Parlamenti Studentor i Universitetit.

Neni 67
Avokati i studentéve disponon me buxhetin e vet n& kuadér t& buxhetit t& Universitetit.

Neni 68
Pérgjegjésia, zgjedhja dhe puna e Avokatit t& studentéve miratohet me akt té Senatit t&
Universitetit dhe Statutin e Universitetit.




Shérbimi administrativ-teknik i Parlamentit Studentor
Neni 69

Pér kryerjen e punéve administrative-teknike, punéve ndihmése dhe punéve té ngjashme
me interes t& pérgjithshém, si dhe pér realizimin e qéllimeve dhe detyrave t€ Parlamentit
Studentor té Universitetit dhe Parlamenteve studentore t& fakulteteve formohet shérbimi
administrativ-teknik i Parlamentit Studentor t& Universitetit.

Neni 70

Té drejtat, detyrimet dhe pérgjegjésité e shérbimit administrativ-teknik pércaktohen me
akt t& vecantg, té cilin e sjell Kryesia e Parlamentit Studentor t& Universitetit, né pajtim me ligjin,
Statutin ¢ Universitetit dhe kété Statut.

Neni 71

Mijetet pér punén e Shérbimit administrativ-teknik caktohen me planin financiar té
Parlamentit Studentor t& Universitetit.

Pjesémarrja e studentéve né udhéhegjen e Universitetit
Neni 72

Studentét marrin pjesé né udhéhegjen e Universitetit pérmes pérfagésuesve t€ tyre, t&
cilét i zgjedhin né Parlamentin Studentor t& Universitetit, né Parlamentin studentor
ndéruniversitar, né organet e njésisé, pérmes formave t€ vetorganizimit apo né ndonjé ményré
tjetér, né pajtim me kushtet e pércaktuara me ligj dhe me Statutin e Universitetit.

Parlamenti Studentor i Universitetit dhe Parlamenti studentor ndéruniversitar u
mundésojné studentéve realizimin e interesave t& pérbashkéta si partneré né procesin ¢ arsimit
sipéror.

Pjesémarrja e studentéve n& organet e Universitetit, né organet njésive, né Parlamentin
Studentor, céshtjet pér té cilat ata vendosin né ményre t& barabarté, numrin, ményrén e zgjedhjes
dhe céshtjet e tjera me réndési pér realizimin e & drejtave & tyre, rregullohen me Statutin e
Universitetit dhe me Rregulloren e njésisé pérkatése t&€ Universitetit.

Pjesémarrja e studentéve né Parlamentin ndéruniversitar, ¢éshtjet pér té cilat ata vendosin
né ményré ¢ barabarté, numrin, ményrén e zgjedhjes dhe ¢éshtjet e tjera me réndési pér
realizimin e t¢ drejtave t& tyre, mé sé aférmi rregullohen me Statutin e Parlamentit
ndéruniversitar.

Financimi i Parlamentit Studentor té Universitetit
Neni 73

Parlamenti studentor i Universitetit ka llogarin€ e vet, né t& cilén udhéhigen mjetet e
fituara nga Buxheti i Republikés s&¢ Magedonisg, Universiteti i Tetovés,mjetet nga dhénia e




shérbimeve né organe, organizata, bashkési dhe persona tjeré juridik dhe mjete t€ fituara nga
burime tjera né pajtueshméri me ligjin dhe Statutin e Universitetit.

Né tregting ligjore me persona té treté, Parlamenti studentor i Universitetit paraqitet me
emrin e vet dhe pér logariné e tij. Pér obligimet e marra né tregtiné ligjore me persona té treté,
Parlamenti Studentor i Universitetit jep llogari me mjetet e fituara né njé¢ ményré qé &shté né
pajtueshméri me paragrafin paraprak té kétij neni.

Disponimi me mjetet ¢ fituara nga legu, dhuratat, testamentet dhe shtojcat tjera realizohet
sipas qéllimit t& dhénésit né pajtim me kété Statut.

Neni 74

Me té& ardhurat e fituara nga paragrafi 1 i nenit 73, Parlamenti Studentor i Universitetit
disponon sipas kritereve dhe géllimit t& pércaktuar nga dhénésit e mjeteve t& vértetuar né keéte
nen, gjegjésisht né ményrén e pércaktuar me ligj, Statutin e Universitetit dhe két€ Statut.

Neni 75

Pér shfrytézimin dhe disponimin e mjeteve vendosin organet e Parlamentit Studentor t&
Universitetit, né pajtueshméri me kompetencat e pércaktuara me kété Statut.

Neni 76

Parlamenti Studentor i Universitetit sjell plan financiar vjetor pér fitimet dhe shpenzimet
¢ Parlamentit.

Plani financiar i pérmban & ardhurat, t& cilat realizohen sipas nenin 73 t€ kétij Statuti, si
dhe shpenzimet pér aktivitetet shoqérore, pér pagat ¢ t& punésuarve, harxhimet e pérbashkéta té
t¢ punésuarve, harxhimet materiale pér puné dhe shpenzimet tjera, q¢ ndérlidhen me punén e
Parlamentit Studentor t& Universitetit dhe té fakulteteve.

Parlamenti Studentor i Universitetit, sé¢ paku njé heré né vit, paraqet pérpara anétaréve (&
vet raport financiar.

Ndérprerja e aktiviteteve t¢ Parlamentit Studentor

Neni 77
Parlamenti Studentor i Universitetit mund ta ndérpresé punén e tij né kushte t&
pércaktuara me ligj, Statutin e Universitetit dhe kété Statut.

Neni 78
Pas ndérprerjes sé aktivitetit t¢ Parlamentit Studentor t&€ Universitetit, prona dhe té drejtat
e tjera dhe té ardhurat, t&¢ cilat mbesin pas shlyerjes s& obligimeve, kalojné né pronési té
Universitetit.

Procedura pér sjelljen e akteve té pérgjitshme té Parlamentit Studentor té Universitetit
Neni 79

Draft aktet e pérgjithshme té Parlamentit Studentor té Universitetit pérgatiten nga organet
e punés sé Parlamentit Studentor t& Universitetit.
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Pas vértetimit té draft aktit t&¢ pérgjithshém nga Kryesia e Parlamentit Studentor té
Universitetit, ai i dorézohet pér miratim Parlamentit Studentor t& Universitetit.

Ndryshimet dhe plotésimet e Statutit dhe akteve t& pérgjithshme kryhen né ményrén dhe
procedurén sipas té cilave sillen.

Aktet e pérgjitshme shpallen né Buletinin e Parlamentit Studentor t& Universitetit.
Aktet e pérgjithshme hyjné né fuqi né ditén e shpalljes sé tyre.
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare
Neni 80
Ky Statut hyn né fuqi 8 (teté) dité nga dita e sjelljes sé tij.
Neni 81

Pas hyrjes né fugi t& kétij Statuti pérfundojné t& vlejné dispozitat e Statutit t& Parlamentit
Studentor t& Universitetit t& Tetovés t€ miratuar mé 04.12.2009.

Neni 82

Organet dhe trupat e Shogatés—PARLAMENTI STUDENTOR I UNIVERSITETIT TE
TETOVES Tetové, 3mpysxenne-CTYJIEHTCKU TTAPJIAMEHT HA VHUBEP3UTET BO
TETOBO Tetoso, qé jané zgjedhur deri né hyrjen né fuqi t& kétij Statuti vazhdojné t& kryejné
funksionin p&r mandatin né té cilin jané zgjedhur.

Neni 83

Né afat prej 6 muajsh nga hyrja né fugi e kétij Statuti, Shogata—PARLAMENTI
STUDENTOR I UNIVERSITETIT TE TETOVES Tetové, 3mpyxenune-CTYIEHTCKH
[TAPJIAMEHT HA YHUBEP3UTET BO TETOBO Teroro do t’i sjellé aktet e fushéveprimit t&
tij.

Neni 84
Pélgim pér ndryshime dhe plotésime té kétij Statuti jep Shogata—PARLAMENTI

STUDENTOR 1 UNIVERSITETIT TE TETOVES Tetové, 3npyxenne-CTYIEHTCKH
[TAPJIAMEHT HA YHUBEP3UTET BO TETOBO Teroso.

KRYETARI

I PARLAMENTIT STUDENTOR TE UNIVERSITETIT Ti TETOVES Tetové
HA CTY/IEHTCKH APJIAMEHT HA YHHBEP3HTET BO TETOBO Teroso

il

20
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